*Diocletianus
impietas.*

*Impij florere
nonnunquam
in hoc seculo,
victoribusque
possunt, ut
postea coram
iusto indice
reddantur
inexcusabiles.*

*Aliquot
imp. hic deservantur.*

* * *

Julianus apostata regnavit anno vno, mensibus octo, relictaque Christianitate, ad idolorum cultum convertertus est, multosque blanda persecutione illiciens ad sacrificandum idolis compulit. Ipse quidem vir egregius, & Reipub. necessarius, Parthis ingenti apparatu intulit bellum. Vbi proficiscens, Christianorum post victoriam sanguinem diis suis votavit. Nonnulla Parthorum oppida in deditioem accepit, multaque vi popularis est, castraque aliquandiu apud Ctesiphontem habuit. Vnde

*Julianus
perfidus &
callidus
Apostata.*

Dolo transfuga dolosus perit.

egressus dolo cuiusdam transfugæ in desertâ perductus, cum vrentis ardore solis confectus periret exercitus, ipse tantorum discriminum anxius, dum per vastâ deserti euagatur incautius, ab obuiio quodam hostium equite conto ilia percussus interiit, anno ætatis suæ tricesimo tertio. Post quem sequenti die ab exercitu Iouianus, tribunus domesticorum in regno, ascitus est. Iouianus regnavit menses octo, qui mox necessitate compulsus, Nizibin, & magnam Mesopotamiæ partem Saporî regi Parthorum contradidit, ipsèque odore prunarum prouocatus defunctus est Daclasthamæ, anno ætatis tricesimo tertio.

Iouianus, placidus & Christianus princeps.

Valentinianus & Valens fratres, sed non isdem moribus præditi. Alter nempe Orthodoxus, alter Arianus factus.

14 VALENTINIANVS & Valens regnauerunt annos tredecim, mensibus quinque. Nam Pannonnes erant Cibalienses, vtrinque germani. in Nicomedia tribunatum Valentinianus agebat, qui Imperator creatus, fratrem suum Valentem regni socium assumpsit. Ipse verò egregius, & Aureliano similis moribus, nisi quòd seueritatem nimiam & parcitatem, quidam crudelitatem & avaritiam causabantur. relicto germano Orientali in regno, ipse Hesperium tenuit. Quo tunc regnante, alter Valentinianus in Britannia tyrannidem assumens, in continenti oppressus est. Constantinopoli quoque Procopius quidam contra Valentem insurgens, nihilque præualens, vrbe egreditur, & in Phrygiam salutarè tyrannizans extinctus est, multique partis Procopianæ cæsi atque proscripti. Valens ab Eudoxio Arianorum episcopo suusus & baptizatus, contra Orthodoxos infestus insurgit. Gratianum filium suum Valentinianus Ambianis imperatorem constituit, quem habuit de Seuera priore iugalis; & contra Saxones, & Burgundiones, qui plus octoginta millia armatorum primùm Rheni limbo castrametassent, mouit prociectum, sed apoplexia subitò

Gratianus, princeps illustris, immaturo fato subleuus.

subitò & sanguinis eruptione Brigione defunctus est. Tunc Gratianus Valentinianum fratrem de Iulia Siculo vxore natum, in regnò confortem assumit. Nam Valentinianus senior dudum laudante Seuera vxore sua pulchritudinem Iustine, sibi eam sociavit in matrimonio, legesque propter illà concessit, vt omnes viri, qui voluissent, impunè bina matrimonia susciperent; quia ideo populosa Parthorum gens est, quia hoc apud eos solenne est, & multarum vxorum vnus auditur maritus. Decepta ergo, vt diximus, Iustina Valentinianus edidit ex ipsa quatuor filios, Valentinianũ supradictũ imperatorem, Grata, Iustamque, & Gallã. de qua Gallã dehinc Theodosius imperator, Flacilla defuncta, quæ Arcadium Honoriumque pepererat, Placidia generavit, quæ mater fuit modernæ Valentinianæ iunioris imperatoris. Sed nos ad propositum redeamus. Valens Imperator lege lata, vt monachi militarent, nolentes iussit interfici. quãdo & Theodosius, Theodosij imperatoris postea pater, multique nobilium occisi sunt Valentis infania. Gratianus imperator Alemannorum plus triginta milia apud oppidum Argentalium Gallie in bello prostravit, Galliasque pacavit. Gens Hunnorum super Gothos iruens, certos ex ipsis subiugat, alios fugat. Qui venientes in Romaniam, sine armorum suscepti dispositione, per avaritiam ducis Maximi fame compulsi, rebellat & coacti sunt; superatisque Romanis in congressione, funduntur in Thracias. Contra quos Valens ab Antiochia exire compulsus, in Thraciam proficiscitur, ibique lachrymabili bello commisso, imperator sagitta saucius, in casam deportatur vilissimam, vbi superuenientibus Gothis, igneque supposito, incendio concrematus est. Gothi verò occiso imperatore, iam securi ad urbem properant Constantinopolitanam, vbi tunc Dominica Augu-

Valentinianus senior polygamiam promulgat, sua libertine rapta.

Ex illegitimo coniugio nati.

Intelligit autem, vbi videtur, l. 26. C. de Decurion.

Gothorum bellici conatus.

Valens a Gotho fugatus, in vilis tugurio concrematur.

*Augusta
prudentia.*

sta Valentis vxor multam pecuniam plebi largita, ab vrbis vastatione hostes submouit, regnūque cognati, vsque dum ille Theodosium ordinasset, fideliter vtiliterque seruaui.

*Theodosius,
Ecclesie reli-
giosus propa-
gator, &
Reipub. de-
fensor.*

Theodosius Hispanus, Italicæ diui Traiani ciui-
tatis, à Gratiano Augusto apud Sirmium post Val-
entis interitum, factus est imperator, regnauitque
annos xvij. veniensque Thessalonicam, ab Anato-
lio sancto episcopo baptizatus est; admodumque
ecclesie religiosus enituit propagator, Reipubli-
cæque defensor eximius. Nam Hunnos & Gothos,
qui eam sub Valente defatigassent, diuersis præliis
vicit, atque à praua vastatione cōpescuit. Cū Persis
quoque petitis pacem pepigit. Maximum autē ty-
rannum, qui Gratianū interfecerat, & sibi Gallias
vindicabat, apud Mediolanū vnā cū Valentiniano
imperatore aggreffiens ab Oriente clausit, cepit,
occidit. Eugenium quoque tyrannum atque Arboga-
stem diuino auxilio præditus vicit, deletis eorum
decem milibus pugnatorum. Hic etenim Eugenius
confisus viribus Argobastis, postquam apud Vien-
nam Valentinianū extinxerat, inuasit; sed mox si-
mul cū vita imperium perdidit. Nā occiso Arbo-
gaste desperans, sua se manu peremit: omnibusque
inimicis Theodosius superatis, in pace rebus huma-
nis apud Mediolanum excessit, vtrāque Rempub.
vtrisque filiis quietā relinquens. Corpus eius eodē
anno Constantinopolim allatū atque sepultū.

*Eiusdem
prosperi suc-
cessus ad-
uersus ty-
rannos.*

*Mors placi-
da.*

*Arcadius
& Honorius
filij de gene-
res nobilissi-
mi parētis.*

*Ruffini in-
scritus.*

Arcadius & Honorius fratres, filij Theodosij impera-
toris, vtrumque imperium diuisis tantum sedibus
tenere cōeperunt, id est, Arcadius senior Constā-
ntinopolitanam vrbe[m], Honorius verò Romanam.
Tunc Ruffinus patricius Arcadio insidias tendens,
Alaricū Gothorum regem, vt Græcias deuastaret,
missis clā pecuniis inuitauit. Porro detectus Ruffi-
nus, ab Italiae militibus [&] Arcadio cum Gaina
comite

comite missis, ante portas vrbis detruncatus est. caput eius cum dextera manu Constantinopoli ad ludibrium circumductū, vxorēque eius exfulata, opes cūctas Eutropius spado promeruit. Gildo Africa comes à Theodosio dudū ordinatus, ac si iuuenile regnū vtrumque despiciens, sibi velle cōpit Africam tenere, & à fratre proprio Mascelzer dum se vidisset deiectū, oppressionique vicinū, propria se manu peremit. Gaina verò supra nominatus comes Constantinopoli citiile bellum commouens, totam vrbe igni ferroque turbauit, fugiētsque ad Hellepontum piratico ritu viuebat. contra quem nauali prælio dato, multi Gothorum eius extincti. ipse quoque bello euadens, mox tamen completitur. post cuius oppressionem, Isauri per montem Taurum cursitantes, ingens dispendium Reipubl. impetrarunt. contra quos Narbazapatus directus, maris continuo rependit incommodū. Hesperiam verò plagam in regno Honorij imperatoris primū Radagaisus Scythā cum ducentis milibus suorum inundauit. Quem Huldi & Sarus Hunnorum Gothorumque reges superātes, omnes captiuos, quos retulerant, singulis aureis vendiderunt. Stilico verò comes, cuius duæ filiæ, Maria & Thermātia, singulæ vxores Honorij principis fuere, & vtræque virgines sunt defunctæ, spreto Honorio, regnūque eius inhians, Alanorum Suauorūnque gentes donis pecuniisque illectas, cōtra regnum Honorij excitauit, Eucherium filium suum paganū, & Christianis insidias molientē, cupiens Cēsare ordinare. Qui cum eodem filio suo deiecto, dolo occisus est. Quo anno & Arcadius oriētalīs imperator moriēs post obitum patris annos xiiij. in imperio fuit. Theodosius iunior Arcadij filius loco patris successit in imperio, adolescens egregius, regnauitque annos

*Gildonis de
fectio, bellū,
& violenta
mors.*

*Gaina au-
dacia op-
pressa.*

*Isauri &
Scythæ Ho-
norium ve-
xant.*

*Stiliconū in
generum Ho-
norium con-
spiraciones
& interitus.*

*Theodosius
iunior. prin-
ceps nobilis.*

quadraginta tres. Alaricus rex Vuisigothorum vastata Italia, Romam ingressus est, opesque Honorij Augusti deprædatus, Placidiam sororem eius duxit captiuam. Quam post hæc Ataulfo successori suo, in matrimonium vt acciperet, delegauit. Constantinus tūc quidam Gallis occupatis inuasit imperium. Hostes eius contra eum sauientes, filiumque eius regno priuare cupientes, monachum fecerunt eum. Ipse sanus à Gallia reuertens, statim filium suum Constantem ex monacho Cæsarem ordinauit. Sed mox ipse apud Arelatum, filius eius apud Viennā regnū cum vita amiserunt. Irēmque eorum exitus immemores Iouinus & Sebastianus in Gallis tyrānidem moluntur: sed & ipsi ilicō esse desierunt. Heracleanus post hæc cum septingentis & tribus nauibus armatis ad urbem Romā deprædandam venit, contra quem Marinus comes egres- sus, sic eum perterruit; vt tantum cū vna naui Karthaginē fugeret, vbi mox ingressus interfectus est. Valia rex Vuisigothorum facta pace cū Honorio, Placidiam sororem eius reddidit; quam Constantio patricio, qui eam reuocauerat, in matrimonio iungens, Honorius, rebus excessit humanis. Maximus & Iouinus de Hispaniis ferro vincti, adducti, atque interfecti sunt. Ioānes verò Honorio defuncto regnum Occidentale inuasit. contra quem Placidia creata Augusta, & Valentinianus filius eius Cæsar diriguntur: quem & dolo potius Asparis & Artaburis, quam virtute superauit. Occisōque Ioanne tyranno, Valentinianus Rauennæ imperator à patruēle Theodosio ordinatur, cuius germana Honoria dum ad aulæ decus virginitatem suam cogere- tur custodire, clam misso clientulo, Attilam Hunnorum regem inuitat in Italiam, quūque veniente Attila vorum suum nequireret explere, facinus quod cum Attila non fecerat, cum Eugenio pro- curatore

Placidia, il-
lustris heroi-
na.

Tyrannus
nonnulli op-
pressi.

Valia rex
Gothorum.

Ioannes ty-
rannus.
Valentima-
nus III.

Honoria fl-
gitiosa libi-
do.

curatore suo committit. Quam ob rē tenta à germano, & in Constantinopolim Theodosio principi destinata est. Post hæc tertio anno Valentinianus Imperator à Roma Constantinopolim ob suscipiendam in matrimonium Eudoxiam Theodosij principis filiam venit, datæque pro munere focero suo tota Illyria, celebratis nuptiis ad sua regna cum vxore recessit. Africana prouincia per Bonifacium comitem Vuandalis tradita, à Romano iure subiecta est. quia Bonifacius dum in offensam Valentiniani venisset, malo publico se defendere voluit; scilicet permittitque ab Hispaniis Gizerichò Vandalorum rege, dolum quem conceperat, peperit. Hunnorum rex Attila iunctis secum Gepidis, cum Ardarico, Gotisque & Vualanis, diuersisque aliis nationibus, suis cum regibus, omnem Illyricum Thraciamque, & vtramque Daciam, Mœsiam, & Scythiam populatus est. Contra quem egressus Arnegistlus magister militum Mœsiæ, apud Marcianopolim fortiter dimicauit: eo quoque sub se decidente præuentus est, & nec sic quiescens bellare, occisus est. Marcianus Imperator regnavit annos sex, menses sex. Hic enim mox defuncto Theodosio in regno ascitus, Pulcheriam germanam Theodosij, quæ in palatio matura mulier virginatatem seruauerat, in matrimonio adsumens; regnum, quod delicati decessores prædecessoresque eius per annos fere sexaginta vicissim imperantes minuerant, diuina prouisione sic reparauit, vt exultatio ingens cunctis accresceret. Nam cum Parthis & Vuandalis omnia instantibus pacè instituit, Attilæ minas compescuit, Nomades Blemmyesque Æthiopia prolapsos per Florum Alexandrinæ vrbs procuratorem sedauit, & pepulit à sinibus Romanorum, obitumque Attilæ & Zenonis Isauri interitum, antequam more-

*Eudoxia
Valentiniani III. vxor.*

*Bonifacij
comitis de-
fectio permittit.*

*Attila va-
statiões.*

*Marcianus,
princeps lau-
datus.*

*Pulcheria,
pulcherri-
mis ingenij
dotibus præ-
dita virgo.*

*Marciani
præclara
gesta.*

1036 IORN. DE REGN. AC TEMP.
micorum suorum colla domini virtute calcans,
sexto anno, sextoque mense regnans, in pace quie-
uit. Valentinianus autem occidentalis imperator,
dolo Maximi patricij, cuius etiam fraude Actius
perierat, in campo Martio, per Obtilam & Thran-
sistilam Ætij satellites, iam percusso Cerealio
spadone, truncatus est. Imperium quoque eius-
dem Maximus inuasit, tertioque tyrannidis suæ
mense membratim Romæ a Romanis discerptus
est. Gizericus tunc rex Vandalorum ab Eudoxia
Valentiniani vxore inuitatus, ex Africa Romam
ingressus est, eaque vrbe rebus omnibus exspolia-
ta, eandem Eudoxiam cum duabus filiabus secum
in Africam rediens duxit. Leo Bessica ortus proge-
nie, Asparis patricij potentia ex tribuno militum
factus est imperator. Cuius nutu mox Valētiniani
apud Rauennam Maioranus Cæsar est ordinatus,
qui tertio necdum anno expleto in regno, apud
Dertonam occiditur, locumque eius sine principis
iussu Leonis, Seuerianus inuasit: sed & ipse tyran-
nidis suæ tertio anno expleto, Romæ occubuit.
Tunc Leo Anthemiū, diui Marciani generū, ex pa-
tricio Cæsarem ordinans, Romæ in imperio desti-
nauit, Bigelémque Getharum regem per Ardabu-
rem Asparis filium interemit, Basiliscum cogna-
tum suum, id est, fratrem Augustæ Verinæ in Afri-
cam dirigens cum exercitu, qui nauali prælio Kar-
thaginem sæpe aggrediens, ante eam victus cupidi-
tate, pecuniis vendidit regi Vandalorum; quam in
Romanorum potestatem redegerat. Asparem au-
tem patricium, cum filiis Ardabure & Patriciolo,
Zenonis generi sui instinctu in palatio trucidauit,
occisioque Romæ Anthemio Nepotem filium Ne-
potiani, copulata nepte sua in matrimonio, a-
pud Rauennam per Domitianum clientem suum
Cæsarem ordinauit. Qui Nepos. regno potius
legitimos